2020 年 4 月
第 28 卷　 第 2 期
中国实验动物学报
ACTA LABORATORIUM ANIMALIS SCIENTIA SINICA
April 2020
Vol. 28　 No. 2
邢敏,毛敬洁,陈文列,等. APP / PS1 双转基因 AD 模型小鼠海马区磁共振波谱和超微结构分析[J]. 中国实验动物学报, 2020,
28(2): 236-241.

1. 3　 统计学分析
数据分析使用 SPSS 23. 0 软件进行两样本 t 检
验,数据以平均值 ±标准差( 􀭰x ± s) 形式表示,P <
0. 05 表示差异具有显著性。
2　 实验结果
2. 1　 新物体识别实验分析
如图 1 所示, APP / PS1 转基因组总探索时间和
新物体识别指数分别为 41. 7 ± 1. 46 和 51. 26 ±
3. 67,野生组分别为 39. 55 ± 1. 81 和 79. 03 ± 1. 71。
APP / PS1 转基因组小鼠与野生组相比,总探索时间
差异无显著性(P > 0. 05),但新物体识别指数明显
下降(P< 0. 05),表明 APP / PS1 转基因鼠学习记忆
力减低。
2. 2　 代谢物1HMRS 分析
APP / PS1 转基因组 NAA / Cr、mI / Cr、Cho / Cr 和
Glu / Cr 分别为 1. 73 ± 0. 11、0. 83 ± 0. 06、1. 22 ±
0. 16 和 1. 07 ± 0. 15,野生组非别为 1. 91 ± 0. 21、
0. 58 ± 0. 08、1. 11 ± 0. 08 和 1. 23 ± 0. 17。 与野生
组相比,APP / PS1 转基因组 NAA / Cr 比值显著减少
(P< 0. 05),mI / Cr 和 Cho / Cr 明显增加(P< 0. 05),
Glu / Cr 比值虽有所下降,但差异无显著性 ( P >
0. 05,图 2)。
2. 3　 细胞超微结构观察
野生组小鼠脑细胞内线粒体散在分布,次级溶
酶体少量,突触结构完整(图 3A, C)。 而与野生组
相比,APP / PS1 转基因组小鼠海马区神经细胞和星
形胶质细胞均发生病理改变,胞质内线粒体大小不
一,部分固缩,自噬溶酶体数量增多,其内容物含脂
滴样成分;神经元退变、数量减少;星形胶质细胞活
化、肿胀,细胞基质变浅,可见自噬泡以及营养障碍
性突触 (图 3B, D)。
832
中国实验动物学报 2020 年 4 月第 28 卷第 2 期　 Acta Lab Anim Sci Sin,April 2020,Vol. 28, No. 2
注:A:野生组波谱。 B:APP / PS1 转基因组波谱。 C:两组小鼠海马区各代谢物相对 Cr 的含量变化。 与野生组比较,∗P< 0. 05。
图 2　 两组小鼠海马区1HMRS 检测结果(n= 12,􀭰x ± s)
Note. A,1HMRS spectrum of wild type mice. B,1HMRS spectrum of APP / PS1 transgenic mice. C, Relative contents of each metabolite to Cr in
hippocampus of two groups. Compared with wild group,∗P< 0. 05.
Figure 2　 Results of1HMRS in hippocampus of mice in two groups (n= 12, 􀭰x ± s)
注:A:野生组神经元:线粒体散在分布,自噬溶酶体少量。 B:APP / PS1 转基因组神经元:线粒体固缩,含脂滴的自噬溶酶体数量增加。 C:野
生组星形胶质细胞:线粒体散在。 D:APP / PS1 转基因组星形胶质细胞:细胞肿胀、激活,吞噬营养障碍性突触,线粒体变性、固缩,溶酶体增
多。 Nuc: 细胞核;Ly: 溶酶体;Mi: 线粒体;Sy: 突触;Dn:营养障碍性突触。
图 3　 两组小鼠海马区细胞超微结构(× 25 000,标尺= 1 μm)。
Note. A, Neurons in the wild group: mitochondria scattered and a small number of autolysosomes. B, Neurons of APP / PS1 transgenic group: pyknotic
mitochondria, increased number of autophagolysosomes containing lipid droplets. C, Astrocytes in the wild group: mitochondria scattered. D,
Astrocytes of APP / PS1 transgenic group: cell swelling, activation, phagocytic dystrophic synapses, mitochondrial degeneration, pyknosis, and
increased lysosomes. Nuc: nuclear, Ly: lysosomes, mit: mitochondrion, Sy: synapse, Dn: Dystrophic neurite.
Figure 3　 Ultrastructure of hippocampal cells in two groups of mice(×25 000, Bar= 1 μm)
3　 讨论
AD 的主要临床表现为记忆力的减退。 新物体
识别实验利用小鼠相对于较熟悉的物体,更趋向于
探索新的物体的习性,来测试小鼠的记忆和认知能
力[8]。 在本次实验中, 10 月龄 APP / PS1 双转基因
小鼠与同龄同背景野生小鼠相比,记忆力明显减退。
1HMRS 是一种非侵入性的检测方法,可以将不
同化学环境中原子自旋产生的信号沿化学位移轴
相互分离,形成由多个波峰组成的波谱,通过计算
峰下面积,定量分析感兴趣区(ROI)内各代谢物的
含量[9]。 通常,AD 患者和动物模型中的 Cr 水平与
正常对照相比差异不大,常用作内参来比较其他代
谢物的含量变化。 本实验的结果表明, 10 月龄
APP / PS1 转基因鼠海马区 NAA / Cr 减少,mI / Cr 和
Cho / Cr 增加。
NAA 是神经元线粒体中合成的一种氨基酸,存
在于神经元及其轴突内,在神经系统的能量代谢、
天冬氨酸转运和渗透压调节等过程中发挥着至关